de restituição de quantia em dinheiro apreendida em sua residência no cumprimento de mandado de busca e apreensão
expedido nos autos do Inquérito 0000390-18.2017.4.05.8400 (Operação Lavat). O Juízo Eleitoral da 1ª Zona indeferiu o
pedido de restituição de U$ 4.696,00 (quatro mil, seiscentos e noventa e seis dólares norte-americanos), sob o
fundamento de que não houve a comprovação da propriedade da referida quantia. O acórdão regional foi assim
ementado (ID 158517372): RECURSO CRIMINAL. CORRUPÇÃO ATIVA E PASSIVA. LAVAGEM DE DINHEIRO.
RESTITUIÇÃO DE COISAS APREENDIDAS.

[...]

INDEFERIMENTO DO PEDIDO DE RESTITUIÇÃO. MANUTENÇÃO DA DECISÃO. DESPROVIMENTO DO
RECURSO. 1. Pretende a recorrente a reforma da decisão proferida pelo Juízo Eleitoral da 1ª Zona, que indeferiu o seu
pedido de restituição de coisa apreendida, consistente em numerário no valor de R$ US$ 4.696,00 (quatro mil e
seiscentos e noventa e seis dólares norte-americanos). 2. A matéria concernente à restituição de coisas apreendidas
durante a persecução penal encontra previsão, dentre outros diplomas legais, nos artigos 118 a 120 do CPP. No âmbito
do Superior Tribunal de Justiça, há entendimento consolidado no sentido "de que é possível a restituição de bens

[...]

A requerente não trouxe qualquer documento capaz de
comprovar a origem lícita desses valores apreendidos, assim como também consta informação de que, à época da
apreensão do numerário, ela não exercia atividade laborativa, tendo como renda apenas o valor de R$ 3.200,00 (três mil
e duzentos reais) decorrente do aluguel de um imóvel que foi doado pelo seu genitor, além de receber auxílio financeiro
dele, o qual, por sua vez, foi denunciado nos autos da ação penal nº 0600162-44.2021.6.20.0001 (1ª Zona Eleitoral)
como sendo o principal agente de um esquema de obtenção de doações eleitorais provenientes de atos de corrupção e

[...]

parecer da Procuradoria Regional Eleitoral, que a requerente não trouxe qualquer documento capaz de comprovar a
origem lícita desses valores apreendidos. Consta também informação de que, à época da apreensão do numerário, ela
não exercia atividade laborativa, tendo como renda apenas o valor de R$ 3.200,00 (três mil e duzentos reais),
decorrente do aluguel de um imóvel que foi doado pelo seu genitor (Henrique Alves), além de receber auxílio financeiro
dele, o qual, por sua vez, foi denunciado nos autos da ação penal nº 0600162-44.2021.6.20.0001 (1ª zona eleitoral)
como sendo o principal agente de um esquema de obtenção de doações eleitorais provenientes de atos de corrupção e